ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN BIÊN

Số: 961/UBND-VHXH

V/v triển khai công tác xử lý

ổ dịch sốt xuất huyết

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Biên, ngày 9 tháng 10 năm 2025

  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị phường;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và

các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Công an phường;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phường An Biên đang

diễn biến phức tạp, đặc biệt tại ổ dịch khu vực 202 Tôn Đức Thắng liên tục ghi

nhận các ca bệnh thứ phát.

Ủy ban nhân dân phường nhận được Kế hoạch số 81/KH-TTYT ngày

03/10/2025 của Trung tâm Y tế Lê Chân về triển khai công tác xử lý ổ dịch sốt

xuất huyết Dengue tại khu vực 202 Tôn Đức Thắng phường An Biên (gửi kèm

theo). Theo đề nghị của Trạm Y tế An Biên số 3 về thời gian, địa điểm tập trung

để triển khai Kế hoạch như sau:

- Thời gian: từ 7h00 ngày 11/9/2025 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: tập trung tại Nhà Văn hóa ngõ 152 Lam Sơn, phường An

Biên, thành phố Hải Phòng.

Để xử lý triệt để ổ dịch, ngăn chặn nguy cơ lây lan diện rộng bệnh sốt

xuất huyết, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu:

1. Trung tâm Sự nghiệp công phường

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phù

hợp với nhiều đối tượng; tăng tần suất đưa tin bài, phát thanh trên hệ thống

truyền thanh toàn phường về công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, đặc

biệt ở khu vực 202 Tôn Đức Thắng.

2. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn

phường và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội phường

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch bệnh sốt

xuất huyết.

2

- Đề nghị Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường,

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, Phòng Văn hóa - Xã hội phường cử

mỗi đơn vị 10 công chức tham gia công tác vệ sinh môi trường, xử lý ổ dịch sốt

xuất huyết.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường cử 50 công chức,

hội viên, người lao động,… tham gia vệ sinh môi trường, phòng chống dịch

bệnh sốt xuất huyết.

- 100% Tổ công tác sức khỏe cộng đồng tại các Tổ dân phố số 46, 55, 56,

57, 58 tham gia vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại

khu vực ổ dịch 202 Tôn Đức Thắng; vận động các hộ dân tham gia và hợp tác

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết như lật úp các

dụng cụ gây đọng nước - nơi lăng quăng, bọ gậy phát triển, phun hóa chất diệt

muỗi,…

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường phối hợp với Trung tâm Y tế Lê Chân

và Trạm Y tế An Biên số 3 tổ chức triển khai, đảm bảo huy động sự tham gia

của toàn thể các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội tại địa

phương để xử lý ổ dịch triệt để, hiệu quả.

- Các đơn vị lập danh sách (họ tên, đơn vị, số điện thoại) người tham gia

gửi về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội; chuyên viên Vũ

Thu Thảo - 0914 315 916) trước 11h ngày 10/9/2025 để tổng hợp thực hiện.

3. Đề nghị Công an phường

100% cán bộ Công an phường trong Tổ công tác sức khỏe cộng đồng tại

các Tổ dân phố số 46, 55, 56, 57, 58 tham gia; xử lý nghiêm những trường hợp

cố tình chống đối công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương theo quy định

của pháp luật.

UBND phường yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Đại

		2025-10-10T07:43:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Đại <nguyenhuudai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T08:27:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!